
Mikroskopické stanovení 
fytoplanktonu/drobného 

biosestonu v rutinních rozborech
podle legislativních předpisů

Petr Pumann, Emil Janeček

Vodárenská biologie 2008
Praha, 29.-30.1.2008



Státní 
zdravotní 

ústav

Předpis s požadavky na 
kvalitu vody obsahuje:

jak provést stanovení 
(většinou odkaz na 
metodickou normu)

jak hodnotit 
výsledky

Je metoda vhodná 
pro zamýšlený cíl 

(požadavek 
předpisu)?

Jsou vůbec požadavky 
na kvalitu smysluplně 

nastaveny?



Státní 
zdravotní 

ústav

Uživatel předpisu

Tvůrce předpisu (metodické 
normy, vyhlášky s požadavky 
na kvalitu vody)

Předpis by měl umožnit 
uživateli přizpůsobit se 
aktuálním potřebám, aby 
nedocházelo k absurdním 
situacím

Uživatel informuje tvůrce 
předpisu o zkušenostech 
(především negativních)



Státní 
zdravotní 

ústav

Uživatel předpisu, který 
určuje požadavky na kvalitu 
vody = konzument dat o 
kvalitě vody

Uživatel metodického předpisu 
= producent dat o kvalitě vody

Měl by poskytnout 
dostatek informací 
důležitých ke 
správnému hodnocení.

Zadává práci a měl by si 
určit, co přesně chce.

Při hodnocení by si měl 
být vědom úskalí, která 
provázejí mikroskopické 
rozbory.



I. 

Analytické metody pro 
stanovení fytoplanktonu / 

drobného biosestonu



Státní 
zdravotní 

ústav

Metodické normy

ČSN EN 15204 (75 7718) – Jakost vod –
Návod pro počítání fytoplanktonu za použití 
inverzní mikroskopie (metoda podle 
Utermöhla) - duben 2007
ČSN 75 7712 Jakost vod – Biologický rozbor –
Stanovení biosestonu - květen 2005
TNV 75 7717 Jakost vod – Stanovení 
planktonních sinic - duben 2004 (aktuálně 
revidováno a vyjde v 1.polovině 2008 jako 
ČSN)



Státní 
zdravotní 

ústav

Metodické normy

ČSN EN 15204 (75 7718) – Jakost vod –
Návod pro počítání fytoplanktonu za použití 
inverzní mikroskopie (metoda podle 
Utermöhla) - duben 2007

⇒ČSN 75 7712 Jakost vod – Biologický rozbor –
Stanovení biosestonu - květen 2005

⇒TNV 75 7717 Jakost vod – Stanovení 
planktonních sinic - duben 2004 (aktuálně 
revidováno a vyjde v 1.polovině 2008 jako ČSN)



Státní 
zdravotní 

ústav

Metodické problémy (1)
Analytik

znalosti 
schopnosti

Detektor

Důsledek – značné rozdíly ve výsledcích (kvalitativních i 
kvantitativních) podle znalostí a schopností analytika 



Státní 
zdravotní 

ústav

Metodické problémy (2)

Konzervace
bez konzervace - poškození nebo rozpad 
citlivých organismů

Důsledek – v mnoha případech bude zastoupení 
citlivých organismů podhodnoceno (v případě použití 
ČSN 75 7712 )



Státní 
zdravotní 

ústav

Metodické problémy (3)

Zahuštění 
ztráty
chyby při odměřování 
objemu

Důsledek – pokud se zahušťuje, budou výsledky méně 
přesné a v některých případech podhodnocené



Státní 
zdravotní 

ústav

Metodické problémy (4)

Velikost počítaných 
organismů
drobné organismy bývají 
přehlíženy nebo významně 
podhodnoceny

Důsledek – v případě výskytu drobných organismů  
budou výsledky podhodnocené



Státní 
zdravotní 

ústav

Metodické problémy (5)

Vyjadřování výsledků
jednotky
– jedinec („přirozený“)
– jedinec (ve smyslu 
ČSN 75 7712)

– buňka
– objemová biomasa

Důsledek – v případech použití nevhodných 
jednotek bude výsledek nepoužitelný



Státní 
zdravotní 

ústav

Nejvhodnější metoda?

co nejlevnější (nejméně náročná), ale
– stále dostatečně rychlá pro požadovaný 

účel
– stále dostatečně přesná pro požadovaný 

účel



II. 

Stanovení fytoplanktonu / 
drobného biosestonu v 

předpisech pro hodnocení 
kvality vody



Státní 
zdravotní 

ústav

Přírodní koupací vody (1)

pro posouzení rizik 
z látek produkovaných 
sinicemi
zdroj informací o oživení 
dalšími organismy
původ případného zákalu 
apod.



Státní 
zdravotní 

ústav

Přírodní koupací vody (2)

vyhláška č. 135/2004 Sb.
pro stanovení předepsána TNV 75 7717 
vyjadřování výsledků v buňkách nebo v 
objemové biomase (limity)

taxon rozměry buňky buněk/ml mm3/l

Microcystis aeruginosa ∅ 5,76 µm 100 000

100 000

100 000

100 000

10,0

Planktothrix agardhii d 5µm / š 4 µm 6,3

Microcystis ichthyoblabe ∅ 3,10 µm 1,6

Pseudanabeana limnetica d 5µm / š 1,5 µm 0,9



Státní 
zdravotní 

ústav

Jinolické rybníky – srpen 2007

přes 4 miliony buněk sinic/ml (40x 
vyšší než limit)
přes 90% tvořila tenká vláknitá 
sinice rodu Planktolyngbya
biomasa „pouze“ 20 mm3/l (2x vyšší 
než limit)

Analytik by se měl operativně přizpůsobit a 
provést v případě výskytu sinic s drobnými 
buňkami i stanovení objemové biomasy!



Státní 
zdravotní 

ústav

Surová voda (1)

oživení vody (především obtížně 
odstranitelné organismy)
organismy představující 
ohrožení lidského zdraví (tj. 
sinic)
kategorizace zdroje



Státní 
zdravotní 

ústav

Surová voda (2)
vyhláška č. 428/2001 Sb. (pro stanovení ČSN 75 
7712
podle vyhlášky výsledky se vyjadřují v jedincích/ml
– může docházet k absurdním situacím
– většinu mikroskopicky počitatelných  organismů tvoří 

fytoplankton
• citace z ČSN 75 7712: „... Pokud to vyžaduje účel rozboru, 

počítají se jednotlivé buňky (hodnocení technologických 
procesů, podklad pro stanovení objemové biomasy apod.).„ 

Možná řešení – zavést do vyhlášky i možnost vyjádření výsledků 
v jiných jednotkách; - doplnit výsledky rozboru v případech 
organismů, u kterých je vyjádření v jedincích problematické, 
výsledkem v jiných jednotkách.



Státní 
zdravotní 

ústav

Surová voda (3)

vyhláška č. 428/2001 Sb. (v platném znění) a 
vyhl. č. 252/2004 Sb.  - poznámka k ukazateli 
microcystin-LR)
stanovení sinic
u surové vody jsou limity řádově nižší (ve 
srovnání s přírodními koupališti) – nutno 
zahušťovat – bude docházet k podhodnocení 
(zvláště při výskytu Microcystis)

Možná řešení – důsledná kontrola výtěžnosti stanovení v případě 
zahušťování
- využití jiných metod (fluorescenční sondy)



Státní 
zdravotní 

ústav

Pitná voda
informace o přítomných organismech a částicích (spíše 
kvalitativního charakteru) 
vyhláška č. 252/2004 Sb. - metoda podle ČSN 75 7712
problém jednotek (jen jedinci) není tak významný jako 
v případě surové vody
problém bakterií:
– citace z poznámky k ukazateli počet organismů: „... 

Mikroskopický nález masového výskytu organotrofních bakterií 
(více než 100 bakterií/ml) je třeba považovat za překročení 
mezní hodnoty ukazatelů počet organismů, popř. počet živých 
organismů.“

– problém jak velké bakterie počítat a jaké přehlížet (vyhláška  
ani metodická to však neřeší)

Možná řešení – úprava předpisu  více vysvětlit nebo vypustit



Státní 
zdravotní 

ústav

Závěry
Pro tvůrce předpisů
– nastavit předpis tak, aby ho bylo možno rozumně aplikovat i v 

méně běžných situacích
– naslouchat uživatelům

Pro zadavatele rozboru
– zadávat do laboratoři požadavky, tak aby v případě výskytu 

problémových vzorků byly výsledky vyjádřeny co nejlepším 
způsobem pro hodnocení

– informovat tvůrce předpisů o problémech při jejich používání
Pro analytiky u mikroskopu
– použít nejlepší způsob stanovení pro daný vzorek
– doplnit rozbor všemi informacemi důležitými ke správnému 

hodnocení
– informovat tvůrce předpisů o problémech při jejich používání



A hlavně se při práci 
nebát přemýšlet 

(i když to může vypadat, 
jako že zahálíte)



http://www.szu.cz/voda/


	Mikroskopické stanovení fytoplanktonu/drobného biosestonu v rutinních rozborech�podle legislativních předpisů��Petr Pumann, E
	Metodické normy
	Metodické normy
	Metodické problémy (1)
	Metodické problémy (2)
	Metodické problémy (3)
	Metodické problémy (4)
	Metodické problémy (5)
	Nejvhodnější metoda?
	Přírodní koupací vody (1)
	Přírodní koupací vody (2)
	Jinolické rybníky – srpen 2007
	Surová voda (1)
	Surová voda (2)
	Surová voda (3)
	Pitná voda
	Závěry

